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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Псевдоэксфолиативный синдром (ПЭС) относится к ассоциированным с

возрастом и некоторыми факторами окружающей среды генетически

обусловленным состояниям и характеризуется отложением фибриллярного

экстрацеллюлярного материала в различных тканях глаза, его вспомогательного

аппарата и внутренних органах.

В настоящее время ПЭС считается глобальным заболеванием,

распространенность его колеблется от 0,3 до 30% у людей старше 60 лет в

зависимости от региона проживания. Считается, что данный синдром имеют от 60

до 70 миллионов человек по всему миру [112].

С момента первого описания ПЭС Джоном Линдбергом в 1917 году [357]

были выявлены множественные клинические ассоциации с различными глазными

и общими заболеваниями. Разнообразие клинических проявлений и отсутствие

четких критериев диагностики ПЭС приводит к тому, что результаты некоторых

сходных по дизайну и своим задачам исследований противоречат друг другу [516].

Катарактальным хирургам хорошо знакомы сложности, возникающие во

время и после экстракции катаракты при ПЭС. Общеизвестно, что ПЭС приводит

к слабости цинновых связок и подвывиху хрусталика, что вкупе с недостаточным

мидриазом может вызывать повышение частоты интраоперационных осложнений,

таких как зонулодиализ, разрыв задней капсулы, выпадение стекловидного тела и

смещение хрусталикового вещества в витреальную полость [13, 130, 132, 190, 223,

271, 280, 319, 326, 393, 420, 421, 446, 524, 526, 556]. Вместе с тем, постоянное

совершенствование методик факоэмульсификации и профилактики

интраоперационных осложнений привело к тому, что в большинстве последних

исследований не находят значимой разницы в проценте осложнений между

группами пациентов с ПЭС и без него [220, 317, 391, 420, 546, 548, 558, 581, 606].
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На наш взгляд, этот факт не только не позволяет пренебречь ПЭС как фактором

риска операционных осложнений, но, наоборот, говорит о необходимости более

глубокого изучения влияния данного заболевания на ход операции с анализом

каждого этапа вмешательства. Требует уточнения частота и клиническое значение

таких осложнений как отслойка десцеметовой оболочки, наличие

ретрокапсулярного хрусталикового вещества при сохранной задней капсуле,

послеоперационная офтальмогипертензия [52, 314], помутнение задней капсулы

хрусталика [17, 358, 471], воспалительная реакция в послеоперационном периоде

[420, 421], псевдофакичный кистозный макулярный отек (ПКМО) [13, 259, 366].

ПЭС хорошо известен как фактор риска поздней дислокации ИОЛ в

капсульном мешке [124, 250, 277, 299, 343, 345, 347-349, 353, 436, 567, 615].

Гораздо меньше исследований посвящено отдаленным результатам

факоэмульсификации при ПЭС, включая ошибки в расчете оптической силы ИОЛ

и индуцированный астигматизм, которые оказывают столь существенное влияние

на качество зрения пациента и его удовлетворенность результатом операции

[82, 224, 311, 499]. С другой стороны, изучение тактики хирургического лечения

поздней дислокации ИОЛ на сегодняшний день не позволяет сделать

однозначный вывод о том, в каких случаях целесообразно выполнять замену

ИОЛ, а в каких – ее транссклеральную шовную фиксацию. Не было предложено

надежного и безопасного метода профилактики поздней дислокации ИОЛ у

пациентов со слабостью связочного аппарата хрусталика, нашедшего широкое

применение к клинической практике.

Подробно описаны изменения заднего эпителия роговицы при ПЭС,

которые могут приводить к буллезной кератопатии, особенно после

внутриглазных вмешательств [173, 187, 396]. Внедрение в диагностическую

практику конфокальной микроскопии позволило более детально оценить

ультраструктурные изменения других слоев роговицы при ПЭС. Однако на

сегодняшний день не разработан алгоритм оценки как количественных, так и

качественных данных конфокальной микроскопии, а выявленные при ней

изменения эпителия, десцеметовой и боуменовой мембран, а также стромы

и суббазального нервного сплетения детально не описаны и не
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систематизированы. Известно также нарушение вязкоэластических свойств

роговицы при ПЭС в виде изменения ее гистерезиса, что может приводить к

погрешности в измерении ВГД аппланационными методиками [106, 157, 165,

167, 406]. В связи с этим представляется актуальным изучение влияния наличия и

степени ПЭС на результаты аппланационной и контурной (не зависящей от

свойств роговицы) тонометрии.

Противоречивый характер носят сообщения о связи между ПЭС и

возрастной макулярной дегенерацией (ВМД) [78, 450, 464], в Северо-Западном

регионе России данная ассоциация подробно не изучалась.

Описание изменений глазной поверхности и вспомогательного аппарата

глаза при ПЭС на сегодняшний день ограничиваются указанием на усугубление

выраженности синдрома сухого глаза, причины их развития анализу не

подвергались [163, 577]. Вместе с тем псевдоэксфолиативный материал (ПЭМ)

был обнаружен и в конъюнктиве, и в теноновой капсуле, и в коже век

[141, 483, 485]. До настоящего времени попыток изучения состояния

вспомогательного аппарата глаза при ПЭС не предпринималось.

Изложенные выше факты позволили начать собственное исследования,

посвященное поиску и описанию клинических проявлений ПЭС со стороны

органа зрения и особенностей хирургической реабилитации пациентов с ПЭС.

Цель исследования

Повышение эффективности диагностики и лечения больных с

псевдоэксфолиативным синдромом.

Задачи исследования

1. На основании оригинального алгоритма исследования изучить

клинически значимые изменения придаточного аппарата, слезной пленки и тканей

глазной поверхности при ПЭС у лиц с катарактой без сопутствующей глаукомы.
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2. С помощью современных методов исследования изучить клинически

значимые изменения роговицы, сетчатки, зрительного нерва и глазной

гемодинамики при псевдоэксфолиативном синдроме у лиц с катарактой без

сопутствующей глаукомы.

3. Провести анализ особенностей хирургического лечения катаракты у лиц

с псевдоэксфолиативным синдромом без сопутствующей глаукомы.

4. Разработать алгоритм расчета оптической силы интраокулярных линз

при псевдоэксфолиативном синдроме.

5. Разработать малоинвазивную методику хирургической коррекции

дислокации интраокулярной линзы в капсульном мешке.

6. Провести сравнительный анализ двух методик хирургической коррекции

дислокации интраокулярной линзы в капсульном мешке: транссклеральной

шовной фиксации и замены на «ирис-клоу» интраокулярную линзу.

Научная новизна исследования

Впервые с помощью оригинального алгоритма обследования изучены и

описаны изменения тонуса нижнего века и конъюнктивы при

псевдоэксфолиативном синдроме.

Впервые выявлены признаки усиления дисфункции мейбомиевых желез при

псевдоэксфолиативном синдроме.

Впервые с помощью оригинального алгоритма с использованием данных

конфокальной и эндотелиальной микроскопии изучены изменения роговицы при

псевдоэксфолиативном синдроме, существенно расширяющие понятие о

свойственной данному синдрому кератопатии.

Впервые описаны клинически значимые для современной хирургии

катаракты проявления псевдоэксфолиативного синдрома. Доказано, что

определяющим фактором при псевдоэксфолиативном синдроме является не

увеличение риска интраоперационных осложнений, а вероятность возникновения

рефракционной ошибки и поздней дислокации интраокулярной линзы.
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Впервые на большом клиническом материале проведен проспективный

анализ результатов двух методик хирургической коррекции дислокации

интраокулярной линзы – трансслеральной шовной фиксации и замены на «ирис-

клоу» интраокулярную линзу.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Выявлены атонические изменения опорных структур нижнего века у

пациентов с ПЭС и показана их связь с нарушением стабильности слезной пленки

и состоянием глазной поверхности.

Доказано, что изменения биомеханических свойств роговицы при

псевдоэксфолиативном синдроме не требуют корректировки данных

аппланационной тонометрии и хирургического индуцированного астигматизма

при факоэмульсификации.

Проведена оптимизация констант расчета оптической силы различных

моделей интраокулярных линз для пациентов с псевдоэксфолиативным

синдромом.

Предложена классификация интраоперационной оценки слабости

связочного аппарата хрусталика.

Разработана и апробирована в клинической практике малоинвазивная

методика транссклеральной шовной фиксации интраокулярных линз с

использованием лимбальных мини-карманов.

Предложено устройство для профилактики поздней дислокации

интраокулярной линзы в капсульном мешке. Устройство может быть выполнено в

виде капсульного кольца или его сегмента, имеющего дополнительный механизм

«ирис-клоу» ретропупиллярной фиксации к радужной оболочке.

Методология и методы исследования

Методологической основой диссертационной работы являлось применение


[…]


На основании линейной регрессии рассчитаны поправки к заявленным А-

константам используемых моделей ИОЛ.

6. Изменения биомеханических свойств роговицы у больных с ПЭС не

оказывают значимого влияния на хирургический индуцированный астигматизм

при факоэмульсификации.

7. К особенностям ФЭ при ПЭС относятся: узкий зрачок; плотное ядро

хрусталика, требующее затратить больше ультразвуковой энергии; слабость

цинновых связок; бόльшая частота развития локальной отслойки десцеметовой

оболочки; дислокация мелких фрагментов хрусталикового вещества в

ретролентальное пространство через ослабленные цинновы связки.

8. В раннем послеоперационном периоде для пациентов с ПЭС

характерна более выраженная опалесценция влаги передней камеры и

офтальмогипертензия в первый послеоперационный день, а также более

выраженное расширение РРУ.
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9. Неосложнённая ФЭ не сопровождается повышенным риском развития

ПКМО у больных с ПЭС.

10. Основными факторами риска поздней дислокации ИОЛ после ФЭ

являются: возраст больных более 75 лет, наличие у них ПЭС и осевой миопии.

11. Разработаны: внутрикапсульный сегмент с «ирис-клоу» механизмом

для стабилизации капсульного мешка при слабости связочного аппарата

хрусталика и метод транссклеральной шовной фиксации ИОЛ с использованием

лимбальных мини-карманов.

12. Предложенная методика транссклеральной шовной фиксации ИОЛ с

использованием лимбальных мини-карманов приводит к меньшей потере

эндотелиальных клеток и меньшему индуцированному астигматизму по

сравнению с заменой на «ирис-клоу» линзу с ретропупиллярной фиксацией при

сопоставимом риске интра- и послеоперационных осложнений.

13. У больных с ПЭС выявлено достоверное снижение амплитуды глазного

пульса, независимое от возраста, системного АД и ВГД, что подтверждает

дефицит глазного кровотока при данном синдроме.

14. Результаты ОКТ-исследования не продемонстрировали влияния ПЭС

на морфометрические параметры ДЗН и макулярной зоны сетчатки.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для полноценной диагностики ПЭС требуется проведение

биомикроскопии в условиях медикаментозного мидриаза для выявления

периферической зоны отложения ПЭМ на передней капсуле хрусталика.

2. Для достижения целевой рефракции при ПЭС следует использовать

поправки к заявленным А-константам ИОЛ: прибавка 0,3 для SA60AT (Alcon,

США) и 0,04 для Akreos AO (Baush&Lomb, США). Необходимо учитывать, что

имплантация ВКК сопровождается наибольшей гиперметропической ошибкой

расчёта ИОЛ.

3. В связи с более высоким риском развития офтальмогипертензии в

раннем послеоперационном периоде пациентам с ПЭС рекомендован контроль

ВГД и медикаментозная коррекция офтальмотонуса при его повышении.

4. Локальное истончение СНВС при ПЭС следует расценивать как ранние

препериметрические глаукомные изменения, поскольку отсутствует прямая связь

между наличием ПЭС и изменениями головки зрительного нерва у пациентов, не

имеющих глаукомы.

5. Современный уровень офтальмохирургии позволяет свести к минимуму

риск серьёзных интраоперационных осложнений у больных с ПЭС, однако ФЭ

может иметь некоторые особенности: ширина зрачка до операции у них меньше,

но степень его интраоперационного сужения существенно не отличается; более

характерным является наличие плотного ядра хрусталика, что требует больше УЗ

энергии. Среди интраоперационных осложнений характерны локальная отслойка

десцеметовой оболочки и ретролентально расположенное хрусталиковое

вещество в конце неосложнённой факоэмульсификации, присутствие которого не

требует изменения хирургической тактики.

6. При выборе метода хирургической коррекции поздней дислокации ИОЛ

следует учитывать, что её замена на «ирис-клоу» ИОЛ с ретропупиллярной

фиксацией приводит к более значимому хирургически индуцированному
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астигматизму и бóльшей потере эндотелиальных клеток роговицы, а

транссклеральная фиксация – к менее предсказуемому рефракционному

результату.

7. Присутствие субклинического выворота нижнего века у пациентов с

ПЭС необходимо учитывать при проведении как эстетических, так и

функциональных хирургических вмешательств на нижних веках, а

нестабильность слезной пленки и дисфункцию мейбомиевых желез – при

подготовке к полостным и рефракционным вмешательствам на глазном яблоке.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВГД – внутриглазное давление

ВКК – внутрикапсульное кольцо

ВМД – возрастная макулярная дегенерация

ГПК – глубина передней камеры

ДЗН – диск зрительного нерва

ДИ – доверительный интервал

ДКТ – динамический контурный тонометр

ДМЖ – дисфункция мейбомиевых желез

ИОЛ – интраокулярная линза

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения

ММП – матриксная металлопротеиназа

НРП – нейроретинальный поясок

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПЗО – передне-задняя ось

ПКМО – псевдофакичный кистозный макулярный отек

ПОУГ – первичная открытоугольная глаукома

ПЭГ – псевдоэксфолиативная глаукома

ПЭМ – псевдоэксфолиативный материал

ПЭС – псевдоэксфолиативный синдром

РРУ – радужно-роговичный угол

СНВС – слой нервных волокон сетчатки

ССГ – синдром сухого глаза

ТИМП – тканевый ингбитор матриксных металлопротеиназ

УБМ – ультразвуковая биомикроскопия

УЗ – ультразвук

ФЭ – факоэмульсификация

ХИА – хирургический индуцированный астигматизм
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