ОТЗЫВ

официального оппонента – доктора медицинских наук, профессора, члена-корреспондента РАН, заместителя генерального директора по научной работе федерального государственного автономного учреждения "Национальный медицинский исследовательский центр "Межотраслевой научно-технический комплекс "Микрохирургия глаза" имени академика С.Н. Федорова" Министерства здравоохранения Российской Федерации, члена-корреспондента федерального государственного бюджетного учреждения «Российская академия наук» Малюгина Бориса Эдуардовича на диссертационную работу Потемкина Виталия Витальевича «Псевдоэксфолиативный синдром без сопутствующего повышения внутриглазного давления: комплексное обследование и хирургическая реабилитация», представленной к защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.5. Офтальмология.

Актуальность темы исследования

Псевдоэксфолиативный синдром (ПЭС) является широко распространенным заболеванием, которым поражено более 70 миллионов человек пожилого возраста. Катаракта, которая часто сопровождает ПЭС, является основной причиной ухудшения зрения у лиц старше 60-ти лет, а ведущим способом её лечения является ультразвуковая факоэмульсификация с имплантацией интраокулярной линзы (ИОЛ). Несмотря на то, что постоянное совершенствование методов факоэмульсификации и моделей ИОЛ привело к существенному сокращению интра- и послеоперационных осложнений, наличие у больных катарактой ПЭС следует учитывать как фактор риска при операции, и требует более глубокого изучения с позиций влияния на ключевые этапы оперативных вмешательств. Так, в последние годы все большее внимание принято обращать на рефракционные результаты

хирургии. Поскольку ПЭС оказывает существенное влияние на эффективное положение интраокулярной линзы, степень фиброза капсулы хрусталика и, соответственно, послеоперационную рефракцию, актуальным является вопрос оптимизации констант для расчета различных моделей ИОЛ при ПЭС.

Несмотря на то, что псевдоэксфолиативный синдром является доказанным фактором риска развития поздней дислокации блока «интраокулярная линза - капсульный мешок», тактика хирургического лечения данного состояния требует дальнейшего изучения, чтобы определить, когда целесообразно проводить замену ИОЛ, а когда – выбрать ее шовную фиксацию к склере или радужке. Поскольку в настоящее время нет надежных и безопасных методов профилактики поздней дислокации искусственного хрусталика у пациентов со слабостью связочного аппарата, необходимо продолжение исследований для лучшего понимания этой проблемы и разработка более эффективных методов хирургического лечения для больных с ПЭС.

Несмотря на внедрение в клиническую практику конфокальной микроскопии роговицы, до сих пор не были разработаны алгоритмы оценки количественных и качественных данных, полученных с её помощью. Также не были систематизированы изменения эпителия, Десцеметовой и Боуменовской мембран, стромы и суббазального нервного сплетения.

Псевдоэксфолиативный синдром приводит к поражению тканей глазной поверхности и придаточного аппарата. Изучение данной проблемы является актуальным направлением исследований, поскольку такие пациенты часто имеют более выраженные изменения микроструктуры роговицы, конъюнктивы и век, что требует особого внимания со стороны врачей и исследователей. Не менее важным является изучение изменений биомеханических свойств роговицы при ПЭС и их влияния на результаты аппланационной тонометрии.

Следует отметить, что ПЭС связан с различными глазными и общими заболеваниями. Кроме того, клинические проявления ПЭС могут быть

разнообразными, что усложняет процесс диагностики. Это подчеркивает необходимость более глубокого исследования ПЭС и его клинических ассоциаций.

Таким образом, очевидны актуальность и насущная необходимость исследований, направленных на более полное понимание данного синдрома, разработку четких критериев диагностики и определения оптимальных методов его лечения, а также профилактики осложнений при офтальмологических операциях у пациентов с ПЭС.

Степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Достоверность полученных результатов исследования обусловлена большим объемом материала, применением комплекса современных методов исследования, адекватным методическим подходом к формированию репрезентативности выборки, использованием обоснованных способов статистической обработки полученных результатов.

Сформулированные в диссертационной работе цель и задачи соответствуют исследуемой проблеме. Выводы и выносимые на защиту положения основаны на детальном анализе материала собственного исследования.

Характеризуя представленную диссертацию, следует отметить, что она обладает несомненной теоретической и практической значимостью, научной новизной и вносит существенный вклад в развитие офтальмологии.

Научная новизна и практическая значимость исследования

Диссертационная работа Потемкина В.В. обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью и представляется новым вкладом в офтальмологию.

Научная новизна работы убедительно обоснована и заключается в том, что выявлены признаки усиления дисфункции мейбомиевых желез при ПЭС, описаны клинически значимые для современной хирургии катаракты

проявления ПЭС. На большом клиническом материале проведен проспективный анализ результатов двух методик хирургической коррекции дислокации интраокулярной линзы – транссклеральной шовной фиксации и замены на интраокулярную линзу с фиксацией к радужке («ирис-клоу»).

Автором был разработан оригинальный алгоритм с использованием данных конфокальной и эндотелиальной микроскопии, благодаря которому изучены изменения роговицы при ПЭС, существенно расширяющие понятие о свойственной данному синдрому кератопатии. Кроме того, изучены и описаны изменения тонуса нижнего века и конъюнктивы при ПЭС.

Полнота изложения основных результатов диссертации в научной печати обеспечена 41 печатной работой, из которых 29 статей опубликованы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК для публикации основных результатов диссертационного исследования на соискание ученой степени доктора медицинских наук.

Оценка содержания и оформления диссертации

Диссертационная работа изложена на 343 страницах компьютерного текста и построена по традиционному типу: состоит из введения, обзора литературы, описания материала и методов исследования, главы результатов собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка использованной литературы. Работа иллюстрирована 74 рисунками и содержит 58 таблиц. Указатель литературы включает 634 источника, в том числе 61 отечественных и 573 зарубежных авторов.

Введение диссертационной работы раскрывает актуальность проводимого исследования. Четко сформулирована цель, задачи, научная новизна и положения, выносимые на защиту, представлена практическая значимость и данные об апробации работы.

В первой главе обращает на себя внимание подробный и глубокий обзор литературы по выбранной теме, отражающий современное состояние изучаемой проблемы в целом. Обзор литературы свидетельствует о

профессиональной эрудиции автора и отражает его умение провести анализ научных данных.

Вторая глава (материал и методы исследования) содержит подробную характеристику клинического материала, распределение пациентов по группам и детальное описание методов обследования.

В третьей главе отражены результаты обследования и хирургического лечения 2 054 пациентов (2 433 глаза: 1 322 с ПЭС и 1 111 без ПЭС), разделенных в зависимости от задач исследования. Автор подробно описывает изменение при ПЭС придаточного аппарата, глазной поверхности, роговицы, сетчатки и зрительного нерва. Исследованы характер и частота встречаемости осложнений в ходе факоемульсификации и послеоперационном периоде, изучены факторы риска поздней дислокации комплекса «интраокулярная линза - капсульный мешок», разработаны методы его профилактики и лечения. Необходимо отметить, что каждый раздел исследования завершается обобщением полученных результатов.

В четвертой главе подробно описан и прекрасно иллюстрирован разработанный автором внутрикапсульный сегмент с механизмом для фиксации к радужке путем ее «защипывания» в складку по типу «клешни краба» или «ирис-клоу», что обеспечивает профилактическую стабилизацию капсульного мешка при прогрессирующей слабости связочного аппарата хрусталика.

В заключении автором обоснованы основные положения работы, сформулированы выводы, соответствующие задачам исследования. Выводы диссертации полностью обоснованы фактическим материалом исследований и логически вытекают из содержания диссертации. Практические рекомендации сформулированы лаконично, согласуются с выводами и материалами диссертационного исследования.

Вопросы и замечания по диссертационной работе

Принципиальных замечаний по выполненной диссертационной работе нет. В ходе прочтения работы возникли следующие вопросы:

1. Автором выбран известный механизм фиксации внутриглазного импланта к ткани радужки известный в литературе под названием «клешня краба» или «ирис-клоу». В чем автор видит преимущества данного варианта по сравнению с шовной фиксацией капсульного кольца к склере и не будет ли отдаленных последствий, связанных с образованием пролежней и деградацией ткани радужки в зоне фиксации?
2. Среди вариантов дизайна эластичных интраокулярных линз известны моноблочные и трехкомпонентные конструкции, которые могут быть выполнены из разных материалов (гидрофильный и гидрофобный акрил, силикон). Какому материалу ИОЛ автор работы отдает предпочтение у пациентов с катарактой на фоне ПЭС и почему?

Возникшие вопросы носят уточняющий характер и ни в коей мере не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы.

Заключение

Диссертационная работа Потемкина Виталия Витальевича «Псевдоэксфолиативный синдром без сопутствующего повышения внутриглазного давления: комплексное обследование и хирургическая реабилитация», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук, является самостоятельным завершенным научно-квалификационным исследованием, в котором содержится решение актуальной научной проблемы – формулирование и обоснование принципов обследования и реабилитации пациентов с псевдоэксфолиативным синдромом, имеющей существенное значение для офтальмологии. Диссертация выполнена на современном методологическом уровне, имеет как несомненную научную, так и практическую значимость.

По актуальности, научной новизне, методическому уровню, объему исследований, достоверности и значимости полученных результатов

представленная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», от 24.09.2013 г. № 842 (ред. 25.01.2024) утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор, Потемкин Виталий Витальевич, заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.5. Офтальмология.

заместитель генерального директора по научной работе

ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»

имени академика С.Н. Федорова» Минздрава России

доктор медицинских наук, профессор

член-корреспондент РАН

Малюгин Борис Эдуардович

Подпись Малюгина Бориса Эдуардовича заверяю:

Учёный секретарь

ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»

им. акад. С.Н. Федорова» МЗ РФ

Иойлева Елена Эдуардовна

16 апреля 2024 г.

Федеральное государственное автономное учреждение "Национальный медицинский исследовательский центр "Межотраслевой научно-технический комплекс "Микрохирургия глаза" имени академика С.Н. Федорова" Министерства здравоохранения Российской Федерации,
Адрес: 127486, г. Москва, Бескудниковский бульвар, д. 59а
Тел.: +7 (499) 906-50-01
E-mail: fgu@mntk.ru.
Web-сайт www.mntk.ru